vestrum⁶². » Quod autem Israelitas in legalibus
 umbris temere versari non permiserit Deus, ex
 ipsis quoque sacris Litteris agnoscemus. 346 Agnium
 quippe jussit immolari in typum Christi: « Sic autem
 comedetis eum, inquit: Sint renes vestri accincti, et
 calcamenta in pedibus vestris⁶³, et baculi in mani-
 bus vestris. » Adverte igitur, quaeso, quo pacto eos
 viatorum habitu epulari praecipere; quo tantum
 non significatur res typica non semper duratura, sed
 ad veritatem quodammodo perrectura. Typo itaque
 veritatem assecuto et loco ignis sensibilis dato nobis
 Spiritu, spiritalem et rationalem cultum implemus.
 Sic enim Christus baptizare nos dicitur in Spiritu
 sancto et igni⁶⁴. Quod si monstratus est aries Abra-
 hae, quem quidem Isaaci loco aris imposuit: dicimus
 illum quoque typum fuisse Christi, qui propter nos et
 pro nobis, secundum carnem mortem pertulit, ut nos
 a morte et corruptione vindicaret. Etsi Abraham sacrifi-
 cavit, igne alieno, ut ait, sacrificiis illato, non autem
 caelitus demisso, nihil adversum nos istuc plane,
 Nobis enim ea immolare Deo recusantibus quae a lege
 praescripta sunt, et istius rei cessationem causantibus,
 quod de caelo ignis non descendat, ut firmissimo ar-
 gumento probet divinas leges nobis esse contemptui,
 affert Abraham usum esse igne alieno. Sed cum nos
 meliorem quam illi Dei colendi rationem secuti simus,
 immolantes Deo spiritualia, et loco ignis sensibilis
 Spiritu locupletati simus: ne nos suggillet percon-
 tando, quamobrem nos victimas aris non admovea-
 mus. Reclamabit enim divinus ille Paulus, his
 propemodum verbis: « Vetera transierunt: ecce
 facta sunt nova⁶⁵. » Mutati enim sumus in novita-
 tem vitae evangelicæ, et perfectis doctrinis repleti
 sumus, relicta litteræ legalis institutione, utpote
 quæ infantibus adhuc congruat, nobis vero non
 item, qui in virum perfectum occurrimus⁶⁶; adeoque
 pervenimus ad finem ætatis plenitudinis
 Christi. Porro Julianus par illud fratrum in memo-
 riam denuo revocat, Abel nimirum et Cain, Adami
 filios, et ait:

D

JULIANUS.

Neque istud tantum, sed et cum filii Adam Deo
 primitias offerrent: « Respexit Deus, inquit, ad Abel,
 et ad munera 347 ejus: ad Cain autem et ad ejus
 sacrificia non advertit: et tristem fecit Cain valde,
 et concidit vultus ejus. Et dixit Dominus Deus ad
 Cain: Quare tristis factus es, et cur concidit vultus
 tuus? Nonne, si recte offeras, recte autem non divi-
 das, peccasti⁶⁷? » Vultis igitur audire quænam illorum
 essent oblationes? « Et factum est post dies, obtulit
 Cain de fructibus terræ sacrificium Domino. Abel
 autem obtulit et ipse de primogenitis ovium suarum,

⁶² Rom. xii, 1. ⁶³ Exod. xii, 11. ⁶⁴ Luc. iii, 16, PATROL. GR. I. XXVI,

⁶⁵ II Cor. v, 17. ⁶⁶ Ephes. iv, 15. ⁶⁷ Gen. iv, 4-7, 33

et de adipibus earum ⁴⁶. » Imo vero, inquit, non sacrificium, sed divisionem reprehendit, cum ad Cain dixit : « Nonne, si recte obtuleris, recte autem non diviseris, peccasti ? » Hoc e sapientissimis illis episcopis quidam mihi dixit : sed ipse sibi primum, tum cæteris fraudi erat. Rogatus enim ut diceret, quidnam esset in divisione vitii, explicare nunquam potuit, ac ne frigida quidem responsione satisfacere. Cum igitur illum conturbatum viderem, Hoc, inquam, ipsum quod tu dicis, Deus recte reprehendit. Voluntatis enim par erat in utroque ratio, quoniam uterque putabat dona et sacrificia esse offerenda Deo. Quod autem ad divisionem attinet, ille quidem scopum attingit, hic frustratus est. Quomodo vero? Quippe cum res terrenæ aliæ sint animatæ, aliæ carcant anima; inanimatis autem animatæ potiores sint, apud Deum viventem et vitæ auctorem, in quantum sunt et vitæ participes, et animæ magis cognatæ : idcirco Deus oblectatus est eo qui perfectum sacrificium offerebat.

CYRILLUS.

Calumniam itaque, qua nos ille ideo prosequitur, quod Judaicum sacrificandi ritum repudiavimus, existimavit satis superque firmatum iri ex eo, quod ostendit sacrificasse quidem Abraham, non tamen cœlitus ignem in ejus sacrificia delapsum, sed aliunde potius invectum, et communem ignem fuisse. Sed nos, opinor, illas criminationes egregie retudimus, et imperitum potius quam intelligentem aut veridicum illum esse arguimus. Exemplum autem Abelis insuper adducit, ipsosque sacrarum legum adversarios hoc modo sacrificasse ait, sperans se his verbis designaturum Christianos. Sed quoniam in explicando sacrificandi modo se torquet, et arcani quiddam scire se existimat : age, rursus illum etiam hic frigide, ut ejus **348** verbis utamur, et insulse loqui ostendamus. Enimvero Scriptura sacra refert, Abel immolasse quidem victimas, Cain vero frugis obtulisse; et munus quidem Abelis Deum aspectu suo dignatum esse, Caini autem sacrificium aversatum. Cæterum quod sanctus vir ait, divisionem istius mali causam existitisse; rationes quidem non admittit, sed eadem repetit, ac effutire conatur quod recte se habere temere et inconsiderate suspicatur. Cum enim, inquit, Deus *vita sit et vivificus, lætatur oblationibus rerum animatarum, non autem earum quæ vita carent, et quas terra prodegit.* Sed profecto cum hæc dicit, suis ipse doctoribus adversatur. Pythagoras quippe omnibus modis asserit, animantium sacrificia invisæ esse diis suis, ea vero cumprimis probari quæ thure et frugibus fiunt. Unde Porphyrius cum Græcorum filiis hæc de re compluribus in locis disserit, his verbis : *Postremum igitur et recentissimum est, quod per animalia fit sacrificium; quod ex causa quidem non*